
REGIONE MOLISE
Presidenza della Giunta regionale

 

 

     

 

DECRETO

DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 61 DEL 27-12-2019
 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 30 GIUGNO 2015, N. 12. "INTERVENTI PER LA
PROMOZIONE DEI RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO" - DECRETO DI NOMINA DEI
COMPONENTI IL CONSIGLIO DEI MOLISANI NEL MONDO-

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTA la l.r. n.10 del 2010 e ss.mm. e ii.;

VISTO lo Statuto della Regione Molise;

VISTO, in particolare, l'art.33 dello Statuto della Regione;

VISTA la DGR n.409 del 12 agosto 2016 con relativi allegati;

VISTA la DGR n.411 del 29 agosto 2016 e relativo Allegato 1;

VISTA l’istruttoria espletata dal Servizio/Struttura proponente;

VISTI i pareri espressi;

PREMESSO che l’articolo 12 della Legge Regionale 30 giugno 2015, n. 12, istituisce il Consiglio dei
“Molisani nel Mondo” quale organo consultivo e strumento di iniziativa per la Giunta reg.le in materia di
emigrazione con le seguenti funzioni:

promuove studi e iniziative inerenti al fenomeno dell’emigrazione e alle condizioni di integrazione
delle comunità di molisani nel mondo;

formula, di propria iniziativa o su richiesta dell’Assessore o del responsabile del Servizio regionale,
proposte in ordine ad iniziative culturali, promozionali, professionali e divulgative a favore dei
corregionali all’estero;

DPGR N. 61 DEL 27-12-2019



esprime proposte in ordine alle leggi regionali che dispongono in materia di emigrazione e al Piano
triennale degli interventi;

formula proposte e pareri espressamente richiesti dalla Giunta regionale;

delibera il regolamento sul funzionamento interno.

VISTO l’art.12 comma 5, riguardante la nomina del Consiglio con decreto del Presidente della Giunta
regionale e la durata in carica dello stesso fino al trentesimo giorno successivo all’insediamento del nuovo
Consiglio regionale ed entro tale termine deve essere ricostituito, salvo diverse disposizioni di durata
contenute nel decreto di nomina;

RILEVATO che il Consiglio dei Molisani nel Mondo è presieduto dal Presidente della Giunta regionale o
dall’Assessore delegato ai rapporti con i molisani nel mondo;

RICHIAMATE le disposizioni del citato articolo 12, comma  2,  riguardante la composizione del Consiglio
così composto:

·         Presidente della Giunta regionale o dall’Assessore delegato ai rapporti con i Molisani nel
mondo;
·         Presidente del Consiglio regionale o suo delegato;
·         ventitré rappresentanti di origine molisana delle associazioni e delle federazioni iscritte nel
registro regionale, di ogni continente e così ripartite:
America del Sud: 5 adulti/4 giovani;
America del Nord: 4 adulti/2 giovani;
Australia: 2 adulti/2 giovani;
Europa: 2 adulti/2 giovani;
·         un rappresentante dell’Università degli Studi del Molise;
·         Presidente dell’A.N.C.I.
·         un rappresentante delle organizzazioni sindacali territoriali e uno degli enti di patronati locali;
·         direttore del Servizio regionale competente ai rapporti con i molisani nel mondo;
·         due rappresentanti di origine molisana delle associazioni presenti nel territorio nazionale,
iscritte nel registro regionale, individuati dal Presidente della Giunta regionale.

VISTA la comunicazione prot. n. 116896/2019 con la quale l’Assessore Vincenzo Cotugno, al termine
dell’espletamento della procedura di cui all’art.12, comma 2, lettera c) propone la nomina dei
rappresentanti del Consiglio dei molisani nel mondo indicati nella medesima nota;

PRESO ATTO, inoltre,  che nella composizione del Consiglio sono compresi:

il Presidente del Consiglio regionale – Salvatore Micone;

un rappresentante dell’Università degli Studi del Molise;

il Presidente dell’ANCI – Pompilio Sciulli;

un rappresentante delle organizzazioni sindacali territoriali e uno degli enti di patronato locali;

il direttore del Servizio regionale competente ai rapporti con i molisani nel mondo ;

2 rappresentanti di origine molisana delle associazioni presenti nel territorio nazionale, iscritte nel
registro regionale, individuati dal Presidente della Giunta regionale.

VISTE le comunicazioni relative ai rappresentanti dei seguenti Enti nel Consiglio dei Molisani nel Mondo:

Ø Nota del Rettore dell’Università degli Studi del Molise, acquisita al protocollo n. 116705/2019 con
la quale è stato designato il prof. Claudio Massimo Colombo;

Ø Nota delle organizzazioni sindacali territoriali, acquisita al protocollo n.120342/2019 con la quale
è stata designata la sig.ra Maria Francese;

Ø Nota dei patronato locali, acquisita al protocollo n. 119316/2019, con la quale è stata designata la

DPGR N. 61 DEL 27-12-2019



sig.ra Antonietta Turro;

INDIVIDUATI dal Presidente della Giunta regionale con nota prot. n 145242 del 23/11/2019  i due
rappresentanti di origine molisana delle associazioni presenti nel territorio nazionale, iscritte nel registro
regionale:

1.    Perrella Anna Carmen, in rappresentanza dell’Associazione AS.VE.MO. con sede a Bojano,
Molise;

2.    Antonio D’Ambrosio, in rappresentanza dell’Associazione Pro Arturo Giovannitti, con sede a
Ferrazzano, Molise;

RILEVATO CHE sono invitati permanenti del Consiglio: così come indicato al comma 3,  lettere a), b), c) e
d) del predetto articolo:

·         un rappresentante di UNIONCAMERE (Camera di Commercio del Molise);
·         un rappresentante dell’Ufficio Scolastico regionale;
·         il Sindaco del Comune di Campobasso;
·         il Sindaco del Comune di Isernia.

RITENUTO di dover provvedere alla nomina dei Componenti il Consiglio dei Molisani nel Mondo, e che
dura in carica fino al trentesimo giorno successivo all’insediamento del nuovo Consiglio regionale ed entro
tale termine deve essere ricostituito;

DECRETA

le premesse sono parte integrante, sostanziale e fondamentale del presente
provvedimento;

Articolo 1

E’ nominato il Consiglio dei molisani nel Mondo, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12 della  Legge
regionale 30 giugno 2015, n. 12. “Interventi per la promozione dei rapporti con i molisani nel mondo”,
composto dai seguenti componenti:

N. Cognome e nome Ente – Associazione - Federazione

1 COTUGNO Vincenzo Assessore delegato ai rapporti con i Molisani nel Mondo.

2 MICONE Salvatore Presidente del Consiglio regionale del Molise

3 COLOMBO Claudio Massimo Università degli Studi del Molise

4 POMPILIO Sciulli Presidente dell’ANCI Molise

5 FRANCESE Maria Designato dalla Segreteria Regionale Sindacale CISL, CGIL,
UIL, UGL

6 TURRO Antonietta Designato dagli enti di patronato locali: INAS CISL, INCA
CGIL, ITAL UIL, ACLI

7   Direttore del Servizio regionale “Politiche culturali, di
promozione turistica e sportiva e rapporti con i molisani nel
mondo”

8 MANZO Domingo Armando

20/12/1963

Associazione Unione Regionale del Molise - Mar del Plata

ARGENTINA

9 IAIZZO Pedro Pablo

16/02/1959 

Associazione Vinchiaturese  in Argentina – Buenos Aires

ARGENTINA

DPGR N. 61 DEL 27-12-2019



10 IALEA Guillermo Pablo

29/06/1982

Associazione Centro Molisano La Plata

ARGENTINA

11 PANZILLO Chiara Daniela

25/10/1999

Associazione Molisana di Cordoba

ARGENTINA

12 MARINELLI Maria

08/07/1996

Associazione Famiglia Molisana Rosario

ARGENTINA

13 MANZO Maximiliano

26/10/1989

Servizio Molisani nel Mondo – Mar del Plata

ARGENTINA

14 MIOZZI Domenica

23/08/1965

Federazione delle Associazioni Civili Abruzzesi e Molisani del
Venezuela – Maracay

VENEZUELA

15 FRANCISCHIELLO Marystella

28/06/1985

Federazione delle Associazioni Civili Abruzzesi e Molisani del
Venezuela -  Valencia

VENEZUELA

16 PERRELLA CURIATI Angela
Maria

21/04/19

Associazione culturale italiani del Molise nel Brasile San Paolo

BRASILE

17 GIANFRANCESCO Bambino

24/08/1950

Federazione F.A.M.Q. Montreal

CANADA

18 SIRACO Paolo Raffaele

12/04/1944

Associazione Molisani di Ottawa

CANADA

19 PERSICHILLI Angelo 

09/10/1948

Servizio Molisani nel Mondo – Toronto

CANADA

20 MARSILLO Cassandra

05/09/1991

Federazione F.A.M.Q. – Montreal

CANADA

21 BRUNETTI Alfredo

14/09/1945

Servizio Molisani nel Mondo New  York

USA

22 BERARDI Carmine

05/07/1987

Servizio Molisani nel Mondo - Huntingdon Valley,
Pennsylvania

USA

23 LA FRENAIS Palmina

26/04/1955

Federazione delle Associazioni Molisane d’Australia – Perth

AUSTRALIA

24 SORELLA Nicola Umberto

19/02/1959

Associazione Molisana di Tasmenia Inc – Hobart

AUSTRALIA

DPGR N. 61 DEL 27-12-2019



25 MAGLIERI Stephanie Cogno

22/01/1994

Associazione Molisani di Adelaide

AUSTRALIA

26 DI RE Onorina Carmen

31/10/1990

Associazione Molise (NSW) INC. – Sydney

AUSTRALIA

27 BERARDINI Angelo

05/09/1952

Federazione Europea Associazioni Molisane - Basilea

EUROPA

28 ANTENUCCI Andrew

17/01/1983

Servizio Molisani nel Mondo

EUROPA

29 VERRECCHIA Fabrizio

04/09/1994

Associazione ASPIRE

Aubervilliers

EUROPA

30 SALE Salvatore

25/04/1984

Servizio Molisani nel Mondo – Dublino

EUROPA

31 PERRELLA Anna Carmen Associazione  AS.VE.MO. con sede a Bojano, Molise;

Molise – ITALIA

32 D’AMBROSIO Antonio Associazione Pro Arturo Giovannitti, con sede a Ferrazzano,

Molise – ITALIA

Articolo 2

I componenti del Consiglio dei Molisani nel mondo durano in carica fino al trentesimo giorno successivo
all’insediamento del nuovo Consiglio regionale ed entro tale termine deve essere ricostituito.

Articolo 3

Di dare mandato al Servizio politiche culturali, di promozione turistica e sportiva – rapporti con molisani nel
mondo, per l’esecuzione, gli atti inerenti, connessi, collegati, coordinati, derivati, conseguenti e successivi,
nonché per la notifica agli interessati del presente provvedimento.

Articolo 4

Il presente decreto sarà pubblicato nel  Bollettino Ufficiale della Regione Molise, nell’Albo pretorio on-line,
nel sito web istituzionale della Regione Molise, nella sezione Atti amministrativi e normative alla voce –
acronimo  “DPGR” (Decreto del Presidente della Giunta).

 

 
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIA TIRABASSO
VISTO DI LEGITTIMITA’

SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI
PROMOZIONE TURISTICA E
SPORTIVA-RAPPORTI CON
MOLISANI NEL MONDO

IL DIRETTORE
MARIOLGA MOGAVERO

VISTO DI COERENZA CON GLI INDIRIZZI
DELLA POLITICA REGIONALE E GLI

OBIETTIVI ASSEGNATI ALLA DIREZIONE DEL
DIPARTIMENTO

I DIPARTIMENTO
IL DIRETTORE

MARIOLGA MOGAVERO

 
   

 
 
   
Campobasso, 27-12-2019   

ALLEGATI N. 0

DPGR N. 61 DEL 27-12-2019



  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
DONATO TOMA

   
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, 82 ss.mm.ii.
 

DPGR N. 61 DEL 27-12-2019


